
Determina n. 409 del  01/08/2023 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 409 DEL 01/08/2023  

 

 SETTORE LAVORI PUBBLICI  

 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL 

PROGETTO “PNRR 2021-2026. M4C1-I1.1 - CUP: E18H22000000006 - DEMOLIZIONE VECCHIA 

ALA ASILO NIDO E COSTRUZIONE NUOVA ALA IN AMPLIAMENTO AL PLESSO 

ESISTENTE - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. CIG 

97605715FE”. DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE.  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

 

 

 

PREMESSO che, con Decreto del Sindaco n. 20 del 12/12/2022, al sottoscritto è stato conferito l'incarico di 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici di questo Comune per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2025, con 

le relative funzioni, derivanti dall'organigramma funzionale, e le connesse responsabilità gestionali, ai sensi 

dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di 

Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (SUA) 

e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024; 

• la Convenzione fra Provincia e Comune, registrata al n. 109 del 15/06/2022 del registro scritture private 

della Provincia del registro scritture private della Provincia;  

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 299 del 05/06/2023 con la quale, tra l'altro, il sottoscritto disponeva: 

• di approvare i verbali della procedura aperta per l'affidamento dei lavori di cui al progetto “PNRR 2021-

2026. M4C1-I1.1 - CUP: E18H22000000006 - DEMOLIZIONE VECCHIA ALA ASILO NIDO E 

COSTRUZIONE NUOVA ALA IN AMPLIAMENTO AL PLESSO ESISTENTE - FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. CIG 97605715FE”, concludente nell’importo 

complessivo pari a € 1.387.084,00 indetta con determinazione a contrattare n. 170 del 05/04/2023; 

• l’aggiudicazione dei lavori in argomento al “CONSORZIO STABILE SYNERGIA SOCIETÀ 

CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA” (C.F./P.I.: 08524581215), con sede a Napoli 

(NA), Via Benedetto De Falco, n. 16, che ha designato quale esecutrice l’impresa “DREAM 

COSTRUZIONI S.R.L.”, (C.F./P.IVA 08841361218), con sede a Pescara (PE), Via Raiale n. 285, che 

ha offerto un ribasso del 22,819 %, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 796.539,41, oltre 

a € 43.445,59 per oneri per la sicurezza, e oltre IVA di legge; 

 

VISTO l’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la 

partecipazione alla procedura di gara; 

 

DATO ATTO che: 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 



Determina n. 409 del  01/08/2023 

▪ i requisiti di qualificazione per l'esecuzione dei lavori in capo all’aggiudicatario sono già stati verificati 

preliminarmente all’adozione della Determinazione n. 299 del 05/06/2023 relativa all’aggiudicazione dei 

lavori di cui trattasi, sopra richiamata; 

▪ la richiesta di verifica dei requisiti di ordine generale in capo all'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 80 del 

D.lgs. 50/2016, è stata inoltrata agli Enti certificanti; 

▪ gli Enti certificanti hanno confermato, in capo all'aggiudicatario, il possesso dei requisiti di ordine 

generale autodichiarati in sede di gara; 

▪ il Documento Unico di regolarità contributiva del “CONSORZIO STABILE SYNERGIA SOCIETA’ 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA”, rilasciato da INAIL e valido fino al 15/09/2023, 

risulta regolare; 

▪ il Documento Unico di regolarità contributiva della “DREAM COSTRUZIONI S.R.L.”, rilasciato da 

INAIL e valido fino al 24/10/2023, risulta regolare; 

▪ la Stazione Appaltante ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio delle 

Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di procedure concorsuali 

in corso o pregresse in capo all’operatore economico; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in argomento, 

disposta con Determinazione n. 299 del 05/06/2023 al “CONSORZIO STABILE SYNERGIA SOCIETÀ 

CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA” (C.F./P.I.: 08524581215), con sede a Napoli (NA), Via 

Benedetto De Falco, n. 16, che ha designato quale esecutrice l’impresa “DREAM COSTRUZIONI S.R.L.”, 

(C.F./P.IVA 08841361218), con sede a Pescara (PE), Via Raiale n. 285; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 1.387.084,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di 

cui trattasi, trova regolare copertura al Cap. 12012.02.9787 del Bilancio di Previsione 2023/2025 negli 

esercizi secondo esigibilità della spesa; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, visti i presupposti di fatto del 

presente atto e le ragioni e disposizioni di legge sopra richiamate, si esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti 

conseguenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 11 del 09/03/2023 di approvazione Bilancio di Previsione 2023-

2025 e suoi allegati, immediatamente esecutiva; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 27 del 10/03/2023 di approvazione piano esecutivo di gestione 

(PEG) 2023-2025; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

 

VISTI: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

- la Legge 55/2019; 

- la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

- il D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe), convertito in legge n. 15 del 25/02/2022; 

- la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza 

dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”; 

- la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

- lo Statuto dell'Ente; 



Determina n. 409 del  01/08/2023 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Comunicazione 

della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 che approva il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(P.N.R.R.); 

- la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 

mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani, nonché gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

- il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla L. 1 luglio 2021, n. 101 recante “Misure 

urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 

per gli investimenti”; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 recante 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 recante 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 

giustizia”; 

- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli obiettivi iniziali, 

intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano complementare, 

nonché le relative modalità di monitoraggio; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021 recante “Attuazione dell’articolo 1, 

comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità di rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto nell’ambito delle componenti del 

PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio); 

- la Circolare 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Nota di 

chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 

selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 

doppio finanziamento”; 

- la Circolare del MEF - Dipartimento della ragioneria generale dello stato - servizio centrale per il PNRR 

Circolare dell'11 agosto 2022, n. 30 recante “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione 

delle misure PNRR”; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione dei 

lavori di cui al progetto “PNRR 2021-2026. M4C1-I1.1 - CUP: E18H22000000006 - DEMOLIZIONE 

VECCHIA ALA ASILO NIDO E COSTRUZIONE NUOVA ALA IN AMPLIAMENTO AL PLESSO 

ESISTENTE - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. CIG 97605715FE”, 

al “CONSORZIO STABILE SYNERGIA SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ 

LIMITATA” (C.F./P.I.: 08524581215), con sede a Napoli (NA), Via Benedetto De Falco, n. 16, che ha 

designato quale esecutrice l’impresa “DREAM COSTRUZIONI S.R.L.”, (C.F./P.IVA 08841361218), 

con sede a Pescara (PE), Via Raiale n. 285, che ha offerto un ribasso del 22,819 %, per un importo netto 

di offerta e contrattuale pari a € 796.539,41, oltre a € 43.445,59 per oneri per la sicurezza, e oltre IVA di 

legge. 

 



Determina n. 409 del  01/08/2023 

2. Di dare atto che la somma di € 1.268.393,54, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui 

trattasi, (derivata dall’importo complessivo del progetto finanziato € 1.387.084,00 dedotto degli impegni 

di spesa già assunti con precedenti determinazioni n. 28 del 26/01/2023 di € 102.080,21, n. 30 del 

26/01/2023 di € 7.346,35 e 170 del 05/04/2023 di € 9.263,90) è stata impegnata al Cap. 12012.02.9787 

del Bilancio di Previsione 2023/2025 per € 520.017,94 sull’Esercizio 2023 e per € 748.375,60 

sull’Esercizio 2024. 

 

3. Di prevedere l’intestazione dei sottoimpegni riepilogati nel sottostante prospetto: 

DESCRIZIONE SOGGETTO IMPORTO ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 

Importo 

contrattuale dei 

lavori ed I.V.A. 

relativa 

€ 839.985,00 + 

I.V.A. 10% 

CONSORZIO 

STABILE 

SYNERGIA 

SOCIETÀ 

CONSORTILE A 

RESPONSABILITÀ 

LIMITATA 

con sede a Napoli 

(NA) 

Via Benedetto De 

Falco, n. 16 

CIG: 97605715FE 

CUP: 

E18H22000000006 

C.F.: 08524581215 

P. I.V.A.: 

08524581215 

€   923.983,50 €   418.593,81 €   505.389,69 

Imprevisti 
Soggetti da 

individuare 
€   269.423,78 €   80.000,00 €   189.423,78 

Spese tecniche in 

fase di esecuzione 

(D.L. e Sicurezza) 

incluse IVA e 

Cassa 

Soggetti da 

individuare 
€   51.736,42 €   15.520,93 €   36.215,49 

Incentivi ex art. 

113, comma 3, 

D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

Personale dipendente 

comunale 
€   12.905,84 €   0,00 €   12.905,84 

Spese per 

pubblicità e, ove 

previsto, per opere 

artistiche 

Soggetti da 

individuare 
€   4.000,00 €   4.000,00 €   0,00 

Spese per 

accertamenti di 

laboratorio e 

verifiche tecniche 

previste dal 

capitolato speciale 

d’appalto, collaudo 

tecnico 

amministrativo, 

collaudo statico ed 

altri eventuali 

collaudi 

specialistici incluse 

IVA e Cassa 

Soggetti da 

individuare 
€   6.344,00 €   1.903,20 €   4.440,80 



Determina n. 409 del  01/08/2023 

TOTALE COMPLESSIVO 

IMPEGNATO PER LAVORI 
€   1.268.393,54 €   520.017,94 €   748.375,60 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle attività assegnate 

al Settore e al perseguimento degli obiettivi stabiliti dal Decreto del Sindaco n. 20 del 12/12/2022. 

 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, così come introdotto dalla L. 190/2012, dell’assenza di 

conflitto di interessi in qualità di responsabile del procedimento. 

 

6 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 

che il presente provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell’ente sarà sottoposta al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da 

rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.lgs. 

267/200, darà esecutività al presente atto. 

 

7 Di dare atto, da ultimo, che: 

▪ la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell'avviso sui 

risultati della procedura di affidamento sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per estratto 

su un quotidiano a diffusione locale e su un quotidiano a diffusione nazionale, sul sito internet 

istituzionale dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul 

“SITAR-ER” e sul “SIMOG” di ANAC limitatamente alla fase inerente alla proposta di 

aggiudicazione; 

▪ l’aggiudicatario dovrà rimborsare, alla S.U.A. della Provincia di Piacenza, le spese di pubblicazione 

del bando e dell’avviso di aggiudicazione in G.U.R.I. e sui quotidiani ai sensi dell’art. 216, comma 11 

del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016, nella misura che verrà quantificata dalla S.U.A. con 

comunicazione che verrà inviata direttamente da quest’ultima all’impresa; 

▪ il Comune provvederà all’effettuazione della pubblicazione del presente atto sul sito internet 

istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto 

prescritto dal D.lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza), nonché verrà trasmesso alla 

SUA ai fini della pubblicazione sul proprio sito Internet istituzionale dell'Amministrazione 

Provinciale, nella sezione dedicata; 

▪ il Comune provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale “SITAR-ER” e sul “SIMOG” 

di ANAC nonché a quelle previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012. 

  

 

 IL RESPONSABILE  

    Bertoncini Luigi / ArubaPEC S.p.A.   
 



 

 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
Provincia di Piacenza 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 
PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 

 

 

 

 
Allegato alla determinazione  

n. 409 del 01/08/2023  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 153 – comma 5 – del  D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000 - Tuel, appone il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria.    

 

 

Impegno n. Importo Capitolo Esercizio 

83770 380.539,83 12012.02.9787 2023 

83770 38.053,81 12012.02.9787 2023 

83770 459.445,17 12012.02.9787 2024 

83770 45.944,52 12012.02.9787 2024 

83770 12.905,84 12012.02.9787 2024 

 

 

Rottofreno,  01/08/2023  

 

 

IL RESPONSABILE  

 

SORESSI ELENA / InfoCamere S.C.p.A.  



 

 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
Provincia di Piacenza 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 
PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 

 

 

 

 
Allegato alla determinazione  

n. 409 del 01/08/2023  

 

 

 

La presente determina viene affissa all'Albo Pretorio in data  02/08/2023. 

 

 

 

 

Rottofreno,  02/08/2023  

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore  

Monica Buroni / INFOCERT SPA  

 

 


	det_00409_01-08-2023
	1690962899175_Contabile
	Pubblicazione

